Дело № 5-427/34/2022
УИД 23MS0095-01-2022-003779-06
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 сентября 2022 года

                                                  г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Граб Оксана Васильевна, рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ) в отношении
Янчукова Д. В., ДАТА года рождения, уроженца ИЗЪЯТО, женатого, имеющего на малолетнего ребенка, работающего водителем в ИЗЪЯТО, зарегистрированного  по адресу: АДРЕС, проживающего по адресу: АДРЕС, паспорт ИЗЪЯТО,
у с т а н о в и л:

Янчуков Д.В. 30.08.2022 года в 09 час. 20 мин. на 119 км + 300м  на а/д Джубга – Сочи, управляя транспортным средством Рено Дастер, государственный регистрационный знак Х831УМ197, при обгоне впереди едущего транспортного средства осуществил выезд на полосу дороги, предназначенную для встречного движения транспортных средств в зоне действия знака 3.20 «Обгон запрещен», чем нарушил п. 1.3 ПДД РФ, за исключением случаев, предусмотренных ч. 3 ст. 12.15 КоАП РФ.
Янчуков Д.В. в судебном заседании вину в совершении правонарушения признал, с протоколом согласился.
Факт совершения Янчуковым Д.В.  административного правонарушения и его виновность подтверждаются совокупностью исследованных доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, в частности: протоколом об административном правонарушении 23 АП 337601 от 30.08.2022 (л.д. 2); рапортом от 30.08.2022 о выявлении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.25 КоАП РФ (л.д. 3); схемой совершения административного правонарушения (л.д. 4); фототаблицей (л.д. 5).
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

В соответствии с п. 1.3 ПДД РФ, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Запрещающий знак 3.20 "Обгон запрещен" запрещает обгон всех транспортных средств, кроме тихоходных транспортных средств, гужевых повозок, мопедов и двухколесных мотоциклов.

При таких обстоятельствах, в действиях Янчукова Д.В. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, а именно: выезд в нарушение ПДД на полосу, предназначенную для встречного движения.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Янчукова Д.В., его имущественное положение.

Согласно ст. 4.1 КоАП РФ смягчающим вину обстоятельством судья признает наличие у Янчукова Д.В. на иждивении малолетнего ребенка, признание вины.

Обстоятельств, отягчающих ответственность, не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности Янчукова Д.В., принимая во внимание повышенную опасность содеянного как для самого водителя, так и для других участников дорожного движения, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами считаю возможным  назначить ему наказание в виде штрафа, в пределах санкции ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ
На основании вышеизложенного, руководствуясь ч. 4 ст. 12.15, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,

п о с т а н о в и л:

Признать Янчукова Д. В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: УИН 188 104 2322 7010033945, получатель  - УФК по Краснодарскому краю (Управление внутренних дел по городу Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю); р/сч 031006430000000118000 в Южное ГУ Банка России//УФК по Краснодарскому краю г. Краснодар; кор./сч. 40102810945370000010; ИНН 2320037349; КПП 232001001; ОКТМО 03726000; БИК 010349101; КБК 188 1160 1123010001140.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Разъяснить, что в соответствии с ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение данного административного правонарушения, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка №   34 Джанкойского судебного района Республики Крым.
Мировой судья            (подпись)

     О.В. Граб